Nota.

Oēs fle-
dant ge-
nua etiā
ministra.

num , hoc modo . Miserere mei Deus secundum magnam mise-
ricordiam . Et fratres ipsum prosequendo reuertantur ad cho-
rum eo ordine quo venerunt , ita tamen quòd illi quatuor qui
corpus portauerunt post conuentum immediatè sequantur , in
vtroque choro hinc & inde , post eos sequatur diaconus , post
diaconum verò sacerdos . Si antequam fratres in chorum vene-
rint finitus fuerit psalmus Miserere ; addatur psalmus De profun-
dis . Cùm autem ad chorum peruenerint aliis euntibus ad lo-
ca sua , & stolas ac libellos deponentibus , sacerdos ante gra-
dus presbyterij eat , & iuxta eum ad dexteram diaconus & sub-
diaconus ad sinistram . Deinde illi quatuor qui corpus porta-
uerunt duo hinc , & duo inde , & iuxta eos acolythi hinc &
inde , & iuxta illos illi qui aquam & thuribulum portauerunt ,
simili ter hinc & inde . Finito psalmo Miserere , vel De profun-
dis , cum ipsum addere oportuerit , & terminato per Requiem ,
conuentus prosternat se super formas , & sacerdos cum ceteris
qui ibi sunt prosternant se super gradus presbyterij , & dicto
Requiem , sine Kyrle eleison , dicant omnes in silentio , Pater
noster . Quo finito sacerdos solus erectus dicat alta voce , Et ne
nos inducas in tentationem . ¶ . In memoria æterna erunt iusti .
R . Ab auditione mala non timebunt . Domine exaudi oratio-
nem meam . Dominus vobiscum . Oremus . Absolue domine ani-
mam famuli tui , & animas famulorum famularumque tuarum .
terminando eam , Per Christum dominum nostrum . Deinde
sacerdos prosternat se . vt prius . Et omnes dicant in silentio Pa-
ter noster , & sic facto signo à prælato omnes surgant . Quòd
si hora aliqua immediatè dicenda fuerit , dicto Requiescant in pa-
ce , fiat signum à prælato . Et sic dicto Pater noster inchoetur
hora . ¶ Quæ super sepulturam fratris supra notata sunt vbi
commodè non possint seruari plenariè propter paucitatem fra-
trum , minuatur de solennitate notata , & fiat prout prælato
videbitur faciendum . Hoc idem fiat circa sepulturam extraneo-
rum , siue sint pauci siue multi fratres , excepto quòd ad eorum
corpora deferenda non admittantur fratres . Et quòd prædi-
cta antiphona , Clementissime , non cantetur nisi in casu pro
aliquibus personis , pro quibus ordo magis tenetur , cum spiri-
tualis deuotio id requirit . Quòd tamen non est facile faciendum .
Cijm

Nota.

LIBER SECVNDVS.

Cum igitur prædicta antiphona non cantatur finita oratione. Debitum humani, dicat sacerdos alta voce. Pater noster. Quo dicto, intermissis his quæ dicebantur omnes illud in silentio dicant. Et eo finito sacerdos alta voce subiungat. Et ne nos. A porta inferi. Dominus vobiscum. Oremus. Satisfaciat. &c. vt supra notatum est.

Explicit ordinarium fratrum
Prædicatorum.

Sequuntur annotationes.

FRATER IOANNES DE PA-
LENGIA, PATRIBVS SACRI ORDI-
nis Prædicatorum diuinum cultum zelantibus.
S. P. Optat.

VNERI mihi à religione nostra iniuncto deesse viderer, si qui triginta & sex annos chorum diuinumque in eo officium regendo consumpsit, librum hunc, videlicet Ordinarium pro sacris ceremoniis diuini cultus debite obseruandis, tantum darem vobis ad veritatem ipsam correctum, purgatumque, & omni ex parte emendatum, & quam hæcenus plus limatum: nisi etiam minutum aliquod æs de meo suppellectili adicerem, & dubiis in eo contentis, non nihil lucis adferrem. Quanquam enim Ordinarium hoc nostrum, pro sua maxima parte clarum & facile sit: dubia tamen nonnulla continet explicanda, eò quod aliqua ex rubricis nimis breues, alia verò perplexa, & subobscura appareant. Nouæ præterea ordinationes inquam multis Capitulis Generalibus adita, in eo non scribuntur, quæ tamen obseruanda veniunt iuxta sancitum in Prologo nostrarum constitutionum. Plurima item sunt quæ ex consuetudine, & vsu tantum diuersorum plurimorumque conuentuum, aut Prouintiarum, in modum legis irreperunt, atque ob talium ignorantem non modica dissonantia solet inter nos apparere, præsertim dum ex diuersis cœnobis in vnum conuenimus. Quod & inde eorum est, & deest valde religionem tanto ordine gubernatam, qualis nostra hæc Prædicatorum existit. Ne ergo quid minus concinè fieri inter nos contingat, & cuncta aptè inspiciantur agenda, primò correctum librum ipsum dedi, deinde nonnulla quæ ad eius explicationem necessaria visa sunt, hic apponenda duxi, vt quotidianis vndique ad me quaestionibus circa Ordinarium emissis, sic facilius vtiliusque satisfaciam, idque breuiter expleui, ne fastidio sim lectori. Nam etsi in Capitulo Generali Barchinensi anno Domini 1574. celebrato, per Reueren. P. fratrem Laurentium Lopez sacre Theologiæ magistrum, & fratrem Franciscum à Villanoua Priorem conuictus Calatayubi visa, & mandato Reuerendissimi magistri ordinis hæc eadem, & plura adhuc visa, examinata, approbataque fuerunt, & prælo iudicata digna: iterum tamen à me visa, & in breuiorem summam redacta sunt, seruato tamen modo & ordine rubricarum ipsius libri, & præcipue illius qui Romæ excusus fuerat anno domini 1558. cuius ordinem secutus sum, licet innumeris mendis scateret, à quibus ego mediocri labore & diligentia emundavi. Et quoniam nonnulla festa sanctorum celebrantur in Prouintia hæc nostra Hispaniæ, & in Calendario posita sunt in suis propriis locis, pro quibus non extabat in Breuiario quidquam, vt deuotius eorum solennia percolatur, lectiones iuxta cuiusque historiam in fine operis apposui. Sed & de festis Coronæ Domini, & beatissimæ virginis Rosarij toti ordini nouiter propositis suas lectiones adhibui. Quod si opusculum hoc nostrum gratum vobis fuisse cognouerimus, Calendâ, siue Martyrologiû optime correctû, (Deo vitâ donante) dabimus. Suscipite igitur (religiosissimi patres) laborem licet tenuem meum, & læto ac grato animo amplectimini, puto enim non prorsus inutilem intellectus emolumentum

mentum diuino cultui allaturum. Neque verò me quasi legum conditorem reprehendat quisquam, dum nouas ordinationes uiderit hic insertas, nempe quæ dico non mea sunt placita, sed à maioribus ordinata, ut suis locis probata patebunt. Vbi autem, vel declaratio, vel adnotatiuncula adfuerit mea, (etsi longa experientia didici que dico): tantã uolo habeat vim, quanta ratio e qua postularit, semper enim maiorum meorum in hac parte auctoritatem & iudicium sum sequutus, & meo, ut par est, cerebro ante pono. Sed, & si quis cordatius aliquid protulerit, libenter amplector, nec contentioni studeo, sed ut omnes uno ore, uno eodemque modo, & ordine (ut ordo ipse postulat) honorificemus Deum, & patrem domini nostri Iesu Christi, & beatissimum nostri ordinis Patriarcham Dominicum. Valet.

SEQUUNTUR ADNOTATIONES ALI
quot in rubricis quibusdam Ordinarij fratrum Prædicatorum.

Primum omnium antequam ad dubia explicanda in ipsis rubricis accedam, operæ pretium duxi, aliqua breuissimè præadnotare de nomine & antiquitate ipsius libri. Liber enim iste in quo de cæremoniis ad diuinum officium cõducentibus agitur Ordinarium à patribus antiquioribus nuncupatum est. Sic enim in exemplari antiquo ordinis (quod etiam à Venerabili & Reuerendissimo magistro Umberto bonæ memoriæ editum traditur) nominatur, & similiter omnes ecclesiastici, tam regulares, quàm etiam seculares, regulas quas de modo recitandi habent Ordinarium vocant. Hæc dixerim eo quòd corrector libri Romæ excusi formulæ nomen imposuit. Et licet quæstio de nomine (ut dicitur) videatur: traditio tamen primò in procerum non est de facili mutanda. Alterum autem, uidelicet, quanta sit eius antiquitas & auctoritas, apparet in ipso exemplari antiquissimo ordinis. Vbi in fronte ipsius ponitur Cathalogus librorum ecclesiasticorum, & inter illos primum locum obtinet Ordinarium. Vt autem zelus & sollicitudo nostrorum primorum patrum circa diuinum cultum omnibus constet, libuit hic in principio apponere præfatam Cathalogum, & primò rubricam & titulum ipsi Cathalogo appositam, que sic habet.

¶ In

IN HOC VOLVMINE CONTINETVR ECCLESIASTICUM officium in istis libris, & hoc ordine secundum ordinem fratrum Prædicatorum.

Ordinarium. Martyrologium. Collectarium. Processionarium. Psalterium. Lectionarium. Antiphonarium. Graduale. Pulpitarium, Missale conuentuale. Epistolarium. Euangelistarium. Missale minorum altariũ. Breuiarium.

Quæ omnia curiosis valde, & diuersis coloribus, & charateribus descripta sunt. Omnes istos libros quilibet conuentus pro seruitio chori & altaris habere tenetur.

¶ Ad rem igitur accedens, circa primam rubricam, in qua de signis faciendis seu pulsandis campanis ad horas agitur, solum notandum occurrit, quòd ad horam quæ dicitur post missam, pulsandum est semper, & unico tantum signo. Sed tamen iam in multis conuentibus nullum prorsus signum fit ad præfatam horam, quòd nõ deberet permitti à prælatis.

Depulsationibus ad horas.

¶ De prostrationibus faciendis, seu dimittendis.

Pro intelligentia huius rubricæ, supponendum est primò, quòd intelligenda est quando in sabbatho recitatur de feria. Item dimittendæ sunt prostrationes in vigilia festi simplicis extra quadragesimam. Sed tunc multi dubitant quando, verbi gratia, in profectis diebus extra quadragesimam (supposito quòd sequatur festum simplex & supra) si contingat quòd dicatur nona ante missam, propter aliquod impedimentum, an tunc in ipsa nona prostrationes, necne sint faciendæ? Et videtur quòd sunt faciendæ, quia postea in missa fiunt (ut supponitur.) De hoc in ordinario nostro neque in aliquo capitulo aliquid uidi declaratum, sed quòd uerissimilius & certius apparet, est, quòd tunc non sunt faciendæ prostrationes quia in ordinario sic expresse & absolutè præcipitur. Et hoc uerum est, etiam si in missa postea sint faciendæ, quia in hoc non dependent horæ canonicæ à missa, neque è diuerso, etiam si in mane post primam dicantur omnes horæ simul & postea cantetur missa suo tempore, ad nonam non sunt faciendæ prostrationes.

¶ Sed maior difficultas apparet circa uigilias defunctorum, quãdo

P in

in conuentu dicuntur immediatè post prandium, vel ante vespèras in die qua de feria fit officium, & sequitur festum trium lectionum, an tunc sint faciendæ prostrationes? Et dico, quòd tunc faciendæ sunt, etiam si totum officium de feria iam sit finitum, & perfectum, & econtrario si præfatæ vigiliæ defunctorum dicantur in die festi trium lectionum ante vespèras, & de feria agendum sit in die sequenti: non sunt faciendæ prostrationes ad vigilias præfatas. Et ratio est, quia licet officium festi sit finitum & perfectum, solennitas tamen eius perdurat vsque dum officium alterius sequentis festi incipiat, & similiter iudicandum est de litanis quæ dicuntur post completorium in die festi simplicis & supra, non enim facimus prostrationes, quia licet totum officium festi sit perfectum & finitum: solennitas tamen eius durat vsque ad matutinas sequentis diei, vbi incipit eo casu officium de feria, & hoc ita obseruandum est ab omnibus.

Prostrationes non fiunt in litanis in festis.

¶ De Inuitatorio quomodo sit dicendum.

Circa Inuitatorium dicendum, notandum est, quòd in dominicis diebus, & festis simplicibus, & in omnibus octauis solennibus, & in die octaua simplicium octauarum. Item in sabbathis, quòd de beata virgine, & in tertiis feriis quando de beato Dominico, & in quintis, quòd de Sacramento, vel de sanctis ordinis celebratur à duobus fratribus dicendum est. Et similiter in præfatis diebus duo acolythi in missa induendi sunt, & thus ministrari debet. In festis vero duplicibus & supra, à quatuor fratribus binos & binos alternatim est dicendum. Infra octauas simplices, & in festis trium lectionum, & in ferialibus diebus ab vno tantum fratre est dicendum, etià in vigilia Natiuitatis domini, nisi fuerit dominica, quia tunc à duobus fratribus est dicendum.

Duo acolythi in missa quòd ponendi sunt.

¶ De Homilia dominicali.

Circa hanc rubricam aduertendum est, quòd propter Orationes, & Homilias quæ supersunt post duo Euangelia in hoc tempore, Domine ne in ira, non est dimittendum officium de festo trium lectionum, & per consequens nec de beata virgine in sabbathis, &c. De Homiliis verò quæ habentur post Trinitatem aliud est, sunt enim legendæ omnes infra hebdomadam, etiam si oporteat dimittere officium de beata virgine in sabbathis, &c. sicut declarat Reuerendissimus magister ordinis Vincentius Iustinianus, de hæc consultus.

In

In hac rubrica, primò notanda est illa noua traditio quæ ibi ponitur, & etiam infra in rubrica de festo duplici idem repetit, videlicet, quòd in hac dominica semper hebdomada incipiat in dextro choro, & hoc in multis capit. habetur ordinatum, & hæc est consuetudo ecclesiæ Romanæ. Item est secundò aduertendum illud, quòd ad Responsorium, quòd dicitur in vespèris, debent fratres stare, & ad versum sedere, nisi ad Gloria patri. In matutinis autè possunt sedere ad Responsorium, & etiam ad Versum, nisi ad Gloria patri. Et quotiescunque Responsorium, reincipitur tunc debent fratres stare, siue in vespèris, siue in matutinis.

De prima dominica aduentus.

In feria quarta post tertiam dominicam, notandum occurrit circa illa vbi verba dicitur, quòd quando festum sancti Thomæ apostoli venerit in feria sexta, vel sabbatho, quòd Responsorium illius diei dicantur in feria quinta, & dubium est de festo commemorationis Annunciationis beatæ Mariæ, quòd potest euenire in illis feriis, & supponimus quòd nondum inceptæ sunt antiphonæ laudum in feria quinta præcedenti, an solum propter Responsorium illa ferialia recitandum sit de feria? Et quidem quòd mihi verisimilius videtur est, quòd tunc non tenemur recitare de feria, sed quòd in casu posito de Sacramento, vel de sanctis ordinis potest fieri officium, secundum morem prouintiarum, & ratio est, quia in toto ordinario non inuenitur regula quæ hoc præcipiat, nisi hæc, quæ tamen intelligenda est præcisse de festo sancti Thomæ, quòd necessarium est celebrare in diebus illis, in quibus antiphonæ laudum debent cantari sed tamen in nostro casu, non ita est. Potest enim contingere sæpe quòd antiphonæ laudum nondum sint inceptæ quando præfatum festum venerit in aliqua prædictarum feriarum, vt patet in Calendario in tabulis. 14. & 21. & 28. & 35. quæ corrigendæ sunt, & ponendum de Sacramento. Et hoc est necessarium saltim in prouintiis, in quibus de præfato festo non recitatur, & habita cõsultatione cum grauissimis & doctissimis patribus, omnes fuere huius sententiæ.

Feria iiii. post tertiam dñi cam.

Circa illud quòd notatur in fine rubricæ, videlicet, quòd quando cantantur illæ septem antiphonæ de O. non fiant prostrationes, nec dicantur preces in vespèris, nota quòd etiam sunt accendendæ duæ candelæ in vespèris, sicut fuit ordinatum in Capitulo Generali Mediolani, sub Reuerendo

Dominica iiii. aduentus.

patre magistro Bandello, anno domini. 1505. & hæc consuetudo iam recepta est in ordine.

¶ De vigilia Natiuitatis Domini.

IN hac die, nota quòd in completorio vigiliæ Natiuitatis Domini, si deferia fiat officium, prostrationes sunt faciendæ, & disciplinæ recipiendæ, nõ obstantibus ordinationibus factis in Capitulis Generalibus celebratis Neapoli. 1515. & Romæ. 1518. in quibus videtur contrarium ordinatum, sed nihilominus rubrica antiqua seruanda est, in qua aperte habetur, quod quando completorium fuerit feriale, disciplinæ recipiantur, sine aliqua exceptione, & ita declarauit Reuerendissimus magister Iustinianus consultus de hoc in illa congregatione Vallioleti facta. 1567. & postea hoc ipsũ fuit confirmatum in Capit. Gen. Romæ celebrato. 1569. & ordinatio Capitulorum in hac parte non fuit recepta in Hispania. In Italia verò est consuetudo dicendi completorium ad horam vesperrum, eò quòd concursus populi venientium ad completorium, & aña, Saluè, maximus est, & propter hanc causam ordinatum est, quod disciplinæ reciperentur post matut. & non post completorium. In ordinario Romæ excuso, ita habetur in rubrica de disciplinis recipiendis. Sed iam totum ego correxi & ad pristinam veritatem reduxi. Litaniam verò in hac præfata die non dicitur, maximè stando antiquæ consuetudini, quando post matutinas dicebatur, quia est iam festum duplex, & similiter iudicandum videtur nunc, quando post completorium dicitur: quia litania dicitur pro die sequenti, & non pro præfenti. In vigilia autem vigiliæ Annunciationis dicenda est litania, quia in ipsis matut. vigiliæ, antiquitus dicebatur.

¶ Item notandum, circa illa verba in Calenda Iesus Christus filius Dei, &c. quòd solet hæc esse cõsuetudo antiqua in ordine, quod lector dum profert illa verba, eleuet vocem altius in quinta vel octaua, & cantare solenniter & morosius, non tamè debet mutare tonum solum lectionis in tonum passionis, sicut aliqui faciunt. Et hoc similiter est obseruandum in vigilia Annunciationis ad illa verba tantũ, Annunciatio dominica. Responsorialia horarum à duobus fratribus quibus iniunctum fuerit à cõtore dicantur, quia est festum duplex, à laudibus vsque ad vesperras.

¶ In nocte Natiuitatis Domini.

IN hac nocte primũ nota, quòd quando diaconus & ministri chorum intrant ad cantandum Euangelium. Liber generationis, siue ad

ad recipiendam benedictionem à prælato (vt moris est) debent eundo, circumire chorum per dextrum chorum, & redeundo, per sinistrum, vt habetur notatum infra libro. 2. 4. parte rubrica, de officio ministrorum altaris.

¶ Secundò, etiam est aduertendum, quòd in hac die dicuntur tres missæ, sed crux non defertur ad Euangelium, nisi tantum ad tertiã quæ dicitur maior, quæ est. tot. dupl. nam prima est tantum duplex, & secunda semiduplex. Sed tamen obseruent illi qui priuatas missas dicunt hac die, quòd nemini licet dicere missas omnes ante auroram in galli cantu, nisi vnã tantum, qui enim in galli cantu, vel notabiliter ante auroram plusquam vnã missam dicunt, peccant, vt dicunt Theologi, & Summistæ.

¶ In crastino sancti Thomæ martyris.

IN hac die nota, quòd quando festum sancti Thomæ euenerit in dominica, tunc in præcedenti sabbatho quod est crastinum sancti Thomæ, non est legenda homilia, Erant Ioseph, neque vlla alia, quia nunquam homilia antepositur dominicæ. Sed dimittenda est illo anno, & in prætiosa legendum est Euangelium. Pastores loquebantur ad inuicem, & similiter in missa, sicut optimè notatum est inter lectiones euangeliorum quæ ponuntur in Calendario, siue Martyrologio antiquo ordinis, & nos iã aliàs adnotauimus in Missali excuso Salmanticæ anno domini. 1568. Dominica infra octauas Natiuitatis, vide ibi in suo loco.

¶ In vigilia Epiphaniæ.

IN hac die, nota illud, quòd non fiat memoria de beata virgine hac die, quòd est intelligendum etiam neque ad laudes, nam quòd non fiat ad vesperras in ipso ordinario patet, & ratio est, quia totum officium huius horæ est de beata virgine, & maximè quando in dominica euenerit, antiphona. Rubum, dicitur ad laudes semel, & similiter versus, Benedictus qui venit. repetere iterum eadẽ pro memoria, est expresse contra ordinarium in multis locis. Extant præterea aliæ rationes hoc probantes, quas breuitatis causa omittimus.

¶ Dominica prima post oct. Epiphaniæ.

¶ In hac rubrica habentur quamplura notatu digna, pro diuino officio rectè ac deuotè cantando. Quæ omnia & singula debent omnes fratres mandare memoriæ, & præcipuè Cantores, vt rectè ac diligenter suum munus exequantur.

Nota de succento
ribus per
hebd.
Confue-
tudo anti-
qua rece-
pta.

¶ Item nota, quòd licet neque hic, neque in aliis rubricis antiquis fiat mentio de succentoribus qui notantur in qualibet hebdomada: consuetudo est iam antiqua, & per totum ordinem recepta, quòd fratres qui notantur in dominica, & per totam hebdomadam ad inuitatorium incipiant Psalmos & omnia alia, nisi in missis maioribus per totum annum, & nisi in festis: duplicibus, & supra, in vesperis & matutin. In his enim horis cantores faciunt officium suum.

¶ Præterea est etiam obseruandum illud quod religiosissimus pater, ac sacrarum cæremoniarum zelo succensus, Magister Bandedellus annotat super primum capitulum constitutionum. Et quia video circa hoc plurimos sua placita sequi, potius quam tanti magistri mentem attingisse, vel quia desciscunt, vel quia intelligere negligunt, aut certe (quòd vereor) contemnunt: nonnulla illius capituli: verba hic apponenda duxi, vt facilius omnes videre possint. Sic enim habet constitutio nostra: Officium diuinum, ita dicimus esse faciendum vt in medio versus, metrum cum pausa seruetur, non protrahendo vocem in pausa, vel in fine versus. Super quæ verba ait magister præfatus: Declaramus, quòd diuinum officium debet cantari deuotè, cum quadam dulcedine, & suauitate vocis, non cum rigiditate, neque cum asperitate, nec nimis altè, sed voce mediocri, breuiter & succinctè, hoc est, sine caudis (vt ita dicam) & sine protractione vocis in pausis, vel in fine versus: & hoc ne fratres deuotionem amittant, si vel nimis festinanter, & confusè, & sine pausis dicatur, vel nimia morositate tractus spiritus defatigetur: & ne etiam studium eorum impediatur, si nimis morosè & cum caudis cantetur. In fine autem versus non debet fieri pausa inter versus & versus, quamuis non debet incipi versus sequens ante terminationem versus præcedentis. Pulcritudo enim officij, consistit in pausis, & deformitas in festinatione & confusione quæ causatur per remotionem pause, Prolixitas autem officij causatur ex protractione vocis: in medio vel in fine versus. Hæc ibi. Et similiter hoc idem obseruandum est, in responsoriis, antipho. & gradualibus: in quibus communiter plures notæ habentur, in his debet aliquantulum cantus accelerari, præcipuè in matutinis, dum modo virgulæ ipse inter mediæ quæ in cantu positæ sunt obseruetur, & caudæ etiam ibi scindantur, quia hoc multum conducit ad decorem cantus & ad vitandam prolixitatem

Officium
diuinum
quomo-
do est di-
cendum.

Pu' chri-
tudo offi-
cij in pau-
sis confi-
sit.

tatem in diuino officio.

¶ Præterea notandum est, quòd in rubrica dicitur, scilicet, quòd in missa conuentali semper dicendum est, Fidelium animæ defunctorum. etiam si hora non sequatur, nec præcesserit, nisi missa sit pro defunctis, vel post missam dicatur aliquod Responsorium pro defunctis.

Fidelium
in missa
conuetua
li semper
est dicen-
dum.

¶ Item notandum, quòd Responsorialia horarum dici debent quando à duobus (vt in duplicibus & supra) in medio chori inter pulpitu- & altare, quando verò ab vno in sede sua verso vultu ad altare, hoc ita fuit declaratum à patribus huius prouintia in congregatione facta Salmantica anno Domini 1538.

Respon-
soria ho-
raru quo-
mò finda
cenda.

¶ Dominica in Passione Domini.

IN hac die notandum est, quòd in Hymno Vexilla regis prodeunt. ad versus, O crux aue spes vnica. multi flectunt genua, & hæc consuetudo fuit olim etiam in hac prouintia in multis conuentibus, & magister Vmbertus super secundum capitulum constitutionum etiam dicit, quòd solemus flectere genua ad præfatum versus. Sed tamen consuetudo hæc iam non seruetur, sed tantum inclinamus vsque ad genua, sicuti ad alios postremos versus Hymnorum, sicut habetur expressè in constitutionum capitulo secundo.

Nota de
versu. O
crux aue.

¶ Feria quinta in Cœna Domini.

IN hac die aduertendum est valde, illud quod in litera habetur, scilicet, quòd quindecim candelæ accendantur à sacrista ante inceptionem matutarum, & quòd extinguantur in inceptioe cuiuslibet psalmi, & non in fine sicuti clerici faciunt, & quia in hoc scio multos defecisse, & extinguunt candelas in fine psalmi, & non in principio, placuit etiam rationem huius adhibere, quæ ex ipsa litera ellicitar apertè. Nam si in fine psalmi & non in principio extinguerentur, remaneret duæ candelæ accensæ ad Canticum, Benedictus, scilicet, vna pro psalmo Laudate Dominum de cœlis. & altera pro ipso Cantico Benedictus Dominus. quòd expressè est contra ordinariū in eadem rubrica infra, vbi habetur quòd quando dicitur psalmus Laudate Dominum de cœlis. lumen

Candele
extingun-
tur in pfi-
cipio psal-
mi.

vt videri nequeat abscōdatur, & lampades quæ per ecclesiam sunt extinguntur. Et finita antiphona quarta post psalmum, mox antiphona super Benedictus, incipiatur, & cæreus qui vsque tunc solus ardens remansit, extingatur, & sic Benedictus, & omnia quæ sequuntur in tenebris dicantur. Ecce apertam rationem eorū quæ dicta sunt.

¶ Præterea est etiam aduertendum, quod ibi dicitur, scilicet, quod non dicatur, Fidelium, neque Gloria. &c. Quia sunt aliqui prælati qui dicunt, Fidelium, post gratiarum actiones, sed meo iudicio, nec tunc est dicendum ad mentem ordinarij, sicut non dicimus Gloria patri, post psalmum Miserere, & non est potior ratio de vno quam de alio.

¶ In die sancto Paschæ.

IN hac die primò est aduertendum, quod est consuetudo ferè in toto ordine, quod fiat processio solennis post matutin. in auro-rora, & defertur Corpus Domini cum per claustrum & cœmiteriū sicut in festo Corporis Christi, & similiter imago beatissimæ virginis Mariæ, & cantantur Hymni de festo, & alia quæ in libris processionum aliàs adnotauimus. Cappæ solent portari quia per claustrū & etiam extra domum exeunt fratres. In vesperis verò ad processionem quæ fit per ecclesiam hac die & duobus sequentibus, non deportantur cappæ, sicut fuit declaratum à Reuerendissimo Generali Vincentio Iustiniano in illa congregatione facta Vallioleti, anno Domini. 1567. Quod autem de cappis portandis in choro à patribus fuit ordinatum. Vide infra in festo Omnium sanctorum.

¶ In tribus diebus rogationum.

IN hac secunda feria, & duabus sequentibus est notandum, quod etiam si de feria fiat, litania non dicitur in nocte post completoriū, & ratio est, quia dicitur die sequenti in missa, sicut expresse præcipitur in ipso ordinario ibidem. Disciplinæ verò suscipiendæ sunt, si completorium fuit omnino feriale. Et similiter est faciendum, feria sexta ante vigiliã Penthecostes, vbi quia dicitur sequenti die in missa, non dicitur post completorium, etiam si de feria fiat.

¶ In Ascensione Domini.

IN hoc festo solennissimo, primum est notandum, quod octauæ huius festiuitatis fuere aliquando solennissimæ, siue compaschales, & ita in antiquis missalibus habentur aliquæ rubricæ quibus præcipitur, quod dicatur Credo quotidie per octauas, sed tamen iam omnia

omnia correctæ sunt, quia erat magnum inconueniēs, propter multa festa solennia, quæ in ipsis octauis occurrere solent, de quibus nō poterat officium fieri, & propterea factæ sunt solennes, in quibus de festo etiam simplici potest fieri officium. ¶ Sed an de festo triū lectionum possit fieri memoria infra istas octauas, vide infra in rubrica de festo trium lectionū. De octaua verò de sola memoria, faciendum est memoria in octa. solennibus: nisi in festo duplici & supra, in quibus facienda est etiam memoria in die octauæ, excepto si talis dies octaua venerit in ipso festo Ascensionis, vel Penthecostes, & infra octauas solennissimas & compaschales, sicut fuit olim declaratum in Capitulo Ianuensi, anno Domini. 1539. Et si ali-quod festum habens cantum proprium in Hymnis (sicut festum Beati Petri martyris) celebretur in præfatis octauis: talis cantus cantandus est ad omnes horas, & similiter est faciendum in omnes alias octauas solennes.

¶ In festo sancto Penthecostes.

IN hac die & duobus sequentibus, consuetudo est antiqua & laudabilis, saltim in tota Hispania, quod Tertia dicitur cum magna solennitate. Etenim descendit conuentus in capellam maiorem, quæ floribus & rosis hinc indeque sparsis, decenter præparari solet. Et tunc Prior vel qui cantauit, vel debet cantare missam maiorem (si non est cantata) cum Diachono & aliis ministris cum stolis. &c. Facto que signo à Prælato, & dicto Pater noster, incipit horam, scilicet, Deus in adiutorium. &c. Et cantores flectentes genua incipiunt Hymnum, Veni creator spiritus. & similiter totus conuentus flectit genua ad prædicta verba, (sicut in constitutionibus præcipitur). Tunc surgunt omnes, & prosequuntur omnes versus Hymni, Cantoribus incipientibus singulos versus. Quibus finitis, Prior, vel qui facit officium incipit antiphonam, Spiritus, & Cantor cuius est hebdomada psalmum, Legem pone mihi Domine, incipit. Quo facto Prior cum ministris in sacristiam reuertitur ad deponendum sacras vestes, & hebdomadarius reliqua perficiat. In aliis autem feriis per hebdomadam, nulla similis solennitas fit.

¶ In festo sanctissimæ Trinitatis.

Circa hoc festum, notandum est, quod est facienda memoria de octaua vsque ad Vesperas quartæ feriæ exclusiue, vbi solennitas sacratissimi Corporis Christi incipit. Et etiam est facienda

Dubium.

Nota.

ojo

Cōsuetudo antiqua & laudabilis.

Hym. Veni creator spiritus. quomodo dicitur.

memoria feria sexta sequenti ad laudes, & missa, & vespers: & sabbatho ad laudes & missam tantum, sicut fuit declaratum olim in Capitulo generali Genuensi 1505, licet non seruabatur, sed tamen postea consultus Reuerendissimus Generalis Iustinianus in illa consultatione & congregatione facta Valleoleti, anno Domini 1567 declarauit, quod fiat præfata memoria, sicut est notatum, & idem confirmatum est in Capitulis subsequenibus.

¶ De festo Corporis Christi.

In hoc festo circa rubricam aduertendum est, quod in omnibus Breuariis, saltim excusis Venetiis, habetur quædam rubrica in principio ipsius festi posita, quæ ait, quod si aliquod festum duplex, vel totum duplex in ipso festo Corporis Christi euenerit, in præcedentem feriam quartam transferatur, hæc est falsissima regula: pugnat enim contra rubricam infra positam de translatione festiuitatum, & sic corrigenda est prædicta rubrica, sicut etiam fuit declaratum in Capitulo generali Barchinonæ celebrato anno Domini 1574.

¶ De Dominica prima Octobris.

Circa hanc Dominicam est notandum primum, quod habetur quædam rubrica in aliquibus Breuariis notatu digna, quia est antiqua, & habetur in lectionario antiquissimo ordinis. Videlicet quod cum leguntur lectiones de primo capitulo prophetæ Ezechielis terminentur per Tu autem domine. à secundo autem vsque in finem libri, per Hæc dicit dominus Deus. Et similiter quando leguntur lectiones de prophetis minoribus, per Hæc dicit dominus. Sed quando legitur propheta Daniel, per Tu autem, quia totus ferè liber historicus est.

Nota.

Nota de festo Rosarij beatæ virg. Secundo etiam est notandum, quod in Capitulo generali Barchinonæ celebrato anno Domini 1574 præcipitur quod in hac Dominica celebretur festum beatissimæ virginis Mariæ quod vocetur festum Rosarij sub toto duplici. Quod festum instituit Beatissimus Dominus Papa Gregorius decimus tertius, in omnibus ecclesiis vbi hæc sancta societas adest, in memoriam & gratiarum actionem illius admirabilis victoriæ habitæ contra Turcas eo tempore, & quod dicatur officium Natiuitatis eius, mutato nomine Natiuitatis in solennitatis nomine.

¶ De

¶ De festis sanctorum in communi.

¶ De concomitantia festiuitatum.

In hac rubrica sunt qui dubitant vbi nullum est dubium, habetur enim ibi expressè, quod si festum aliquod duplex succedit Dominicæ, ita quod celebretur in feria secunda in ipsa dominica à capitulo incipiet. Dubitant an cum psalmis ipsius Dominicæ dicè de etiam sint illæ quinq; antiphonæ assignatæ pro psalmis, vel vna de ipso sancto. Et certè in hoc nullo modo potest dubitari, quia expressè dicit rubrica, quod festum duplex à capitulo incipit. Cum ergo psalmi non sint dicendi sine antiphonâ vna vel quinque, & non vult ordinarium quod sint de festo, sed quod tantum incipiat à capitulo, relinquatur ergo quod psalmi cum antiphonis erunt de Dominica (si de ipsa agitur) vel de octaua solenni quando occurrerit: cetera verò omnia erunt de festo, & memoria de Dominica, & de octaua in fine si acciderit. In aliis autem diebus, festum duplex semper habebit in primis vespers antiphonam super psalmos, nisi ab alio festo impediatur, hoc aduertant qui contrario faciunt, scio enim multos esse.

¶ De thurificatione.

In hac rubrica aduertant cantores, quod sunt aliqua appo- sita de nouo, quæ non habentur in libris antiquis, sed tamen ita scripta sunt in libro Romæ excusso 1558. Et primum est, quod post illum qui facit officium, thurificandus est immediatè Magister ordinis, (si adest) postea ministri, deinde cantores. Et hoc intelligitur in vespers & matutinis, nam in missa aliud est (vt infra dicitur rubrica de officio ministrorum altaris notatur) quia tunc prius thurificandi sunt ministri, quia sunt in ipso altari, & deinde Magister ordinis, & postea cantores. Item nota secundo, quod Magister ordinis, quando adest (qui semper debet esse in choro dextro) tunc qui facit officium transeat ad sinistram chorum, alias semper in dextro choro in sede Prioris debet esse. Hæc Magister Bandellus in expositione super secundum capitulum constitutionum, vbi etiam dicit, quod quando nullo prælato existente in dextro choro, Prior aliquis est in sinistro, vel quando Prior conuentualis est in dextro, & Prouincialis, vel vicarius generalis est in sinistro choro: tunc thurificandus, vel aspergendus est maior prælatus qui est in sinistro choro, & postea im-

Magister ordinis thurificandus est prius quam ministri.

Magister ordinis in choro dextro debet esse semper.

diatè

diatè chorus dexter. Si tamen prælatus ille qui est in sinistro choro habet aliquem fratrem magistrum superiorem locum obtinētem, tunc thurificandus est prius chorus dexter. Sed tamē quando existente prælato aliquo non magistro in sinistro choro, magister aliquis est in dextro choro, quid faciendum sit, non faciliè constat in ordinario neque in expositione Bandelli, sed videtur quod idem sit iudicium, atq; quando est in sinistro choro magister Priorem præcedens, scilicet, quod tunc thurificandus est prius chorus dexter, quia tunc verum est dicere quod magister est Priore superior, id est habet locum primum & principalem.

¶ De festo trium lectionum.

IN hac rubrica solū oportet adnotare illud quod supra in festo Ascensionis insinuauimus, an sit faciendum memoria de festo trium lectionum infra octauas solennes. Et iudicio meo (stando in correctione noua Breuiarii) non est facienda memoria aliqua nisi sit specialiter signata, & ratio est, quia recensitis omnibus diebus, in quibus facienda est memoria de illo, non numerantur octauæ solennes ergo ita est faciendum. Verum est quod stando in verbis rubricæ, antiquæ facienda est memoria, & infra octauas beati Domini patris nostri, & Assumptionis beatæ Mariæ sit memoria de sanctis qui erant trium lectionum, in antiquo Breuiario, & fiebat tunc memoria.

¶ De festo duplici.

IN hac rubrica notanda sunt illa verba, scilicet, quod in festo duplici, & toto duplici, antiphonæ in matutinis, & laudibus, & in vespers inchoandæ sunt à superioribus post prælatum quando ipse facit officium. Vnde patet quod Prior, vel quicumque facit officium nullam antiphonam debet incipere nisi ad Magnificat, & ad Benedictus, & cantores qui imponunt primam antiphonam super psalmos in vespers vel matutinis facienti officium, certè faciunt contra ordinarium, & similiter in vespers antiphona super psalmos reincipitur ab vno solo cantore, & non à duobus (sicut aliqui solent facere) & ita fuit declaratum in illa congregatione facta Vallioleti. 1567. Et similiter hebdomarius, antiph. ad Magnificat, & Benedictus, & Nunc dimittis, tantum debet incipere, nullo eum committente sicut fuit etiam declaratum à patribus grauissimis huius prouincie Hispantiæ in quadam congregatione & consultatione facta Salamantiæ anno 1538

Qui facit officium tantum antiph. super Magn. & super Bñs incipit.

Hebdomadarius autem ad Magn. & Bñs incipit.

¶ Item

¶ Itē nota illa verba quod quando ille, qui facit officium lectionum est vltimam lectionem: dat benedictionem qui primus est in dextro choro, itaque si Prior non facit officium, illi conuenit dare benedictionem. Si autem ipse facit officium ille, qui immediatè est post illum, largitur benedictionem. Hebdomadario autē quando lectionum est suam lectionem, dat benedictionem qui immediatè superior est illo citra prælatum. Quod si superiorem non habuerit in choro, det benedictionem qui immediatè est infra illum, itaque prælatus non debet dare benedictionem hebdomadario nisi in festis dupl. & supra si faciat officium hæc in rub. de tabula scribenda, vbi etiam habetur quod in mensa ad prandium debet dare benedictionem qui missam conuentualem celebravit, etiam in sabbathis quadragesimæ, quando in vespers hebdomadarius sequentis hebdomadæ facit officium, benedictionem in mensa dat hebdomadarius præcedentis hebdomadæ, vel qui celebravit missam conuentualem, in choro tamen vbi est præfens hebdomada.

Benedictionem dat Prior vel primus in choro.

Nota de benedictione mensæ in sabbathis quadragesimæ.

¶ De festo duplici. toto

IN hac rubrica addenda sunt ea quæ sequuntur, quæ quidem in libris antiquis habentur etiā manu scriptis, de quibus in Breuiariis nouis neque etiam in ordinario Romæ excuso nihil habetur, videlicet. Festum totum duplex fiat in die Paschæ, & duobus diebus sequentibus. In Ascensione Domini. In die Penthecostes, & duobus sequentibus. In festo sanctæ Trinitatis, & in festo Corporis Christi. In die consecrationis ecclesiæ, & anniuersario eiusdem, & in festo Patroni ecclesiæ nostræ, & in ceteris, quæ in Calendario sunt notata.

¶ De ordine memoriarum.

Circa istam rubricam, in qua dicitur quod memoria de festo simplici, præcedit memoriam de octaua non solenni, & memoria de octaua solenni præcedit memoriam tam de festo simplici, quam etiam de dominica, nota quod est emendanda litera, quia certum est quod memoria de festo simplici præcedit memoriam de octaua natiuitatis, vt patet in festo beati Thomæ martyris, vbi expressè notatur primo memo. de præfato martyre, & postea de Natali, & de aliis festis, & in Breuiariis antiquis hoc idem habetur, & obseruatum est hucusque. Et ratio vrget quia maioris solennitatis est festum simplex, quam octaua solennis: ergo prius facienda est de illo memoria, & ita dicimus quod sine dubio est emendanda iudicio meo, quia.

Litera est corrigenda.

quia pugnat contra regulam antiquam, & etiam nouam, & contra morem totius ordinis receptum.

¶ De festis extraordinariis.

In hac rubrica est aduertendum, quod non præcipitur absolute quod de festis sanctorum que celebratur à populo solenniter in locis in quibus fratres comorantur celebrentur solenniter à fratribus nostris, sed quod possumus illa festa celebrare. Itaque ad arbitrium nostrum relinquere videtur, & non sub obligatione, (vt aliqui putant.) Et hoc idem, & sub eisdem verbis habetur in libris antiquis, & intelligitur de festis solennibus, & que seruantur à populo. Itē notandum quod licet ita sit permissum quod possumus ea festa celebrare, & historias, & legendas eorum cātare, nō tamen licet nobis neque permittitur quod interponantur in nostris antiphonariis, seu lectionariis vel gradualibus, sed quod in quaternis seorsum in fine librorum ponantur.

Nota ubi ponenda sint officia extraordinaria

¶ De festis sanctorum in particulari.

¶ De ordinatione sancti Ambrosij.

In hoc festo notandum est circa Hymnum *Iste confessor*, quod habetur adnotatum in ipso ordinario & multi parū vel nihil curant de hoc, tollunt enim de hymno illa verba, scilicet, *Hodie lætus meruit secreta scandere cœlum*, eò quod D. Ambrosius in hac die non obiit nec ascendit in cœlum, sed est festum cōsecrationis eius, & dicendo, *Hodie lætus meruit scandere.* &c. videtur falsum, & in propriè dictum. Ad euitandam ergo hanc improprietatem verborum in diuino officio, tolluntur præfata verba, & ne versus truncus & mæcus redderetur oportuit etiā tollere alia verba præcedētia scilicet, *Festa plebs cuius, & sequētia vsq; ad, Sacrum cuius, & ita ex duobus versibus remanet tantū vnus versus.* Et hoc similiter faciendum est in festo beati Remigij, cuius festum, & Natale fuit in octaua die Epiphaniæ simul cum beato Hylario, vt est videre in antiquis Breuiariis. Festum verò diui Remigij, quod nūc octaua die Octobris celebratur, propriè dicendum est festum translationis, & ob hanc causam Hymnus, *Iste confessor*. notatur, & dicendus est sicuti in ordinatione beati Ambrosij. Et hæc non noua sed antiqua traditio est. Siquidem in Capitulo Generali Mediolani sub Reuerendo patre magistro Bandello celebrato habetur anno domini millesimo quingentesimo quinto.

Nota de Hymno: Iste confessor.

Nota de festo beati Remigij.

¶ De festo Purificationis beatæ Mariæ.

In

In hac festiuitate, notandum est circa Hymnum. *Aue maris stella*, quod in capit. Barchinonæ celebrato, ordinatum est quod in inchoatione eius, fratres inclinent vsq; ad genua, & hoc idem olim ordinatum est Mediolani, anno. 1505. vbi etiam præcipitur quod ad Versum, *Sit nomē domini benedictum* inclinet fratres, & ad præfatum Hymnum discooperiant caput, & ad canticum *Magnificat*, & Bandellus hoc idem in. 2. c. constitutionum.

Nota de Hymno Aue maris stella.

Nota de versu sic vomen dñi benedictum.

¶ De beato Thoma de Aquino.

De hoc sanctissimo festo & doctore notandum est, quod Pius quintus Pōtifex maximus, ex ordine nostro assumptus, in quodam motu proprio, festum huius sanctissimi doctoris, tanquā vni⁹ de quatuor doctoribus ecclesiæ instituit celebrandum in tota ecclesia Dei. Et in ciuitate & regno Neapolitano præcepit vt dies ista septima Martij obseruetur à populo solenniter, sicut alij dies de præcepto, & concessit multas indulgentias visitantibus in die ista septima altare, in eius honorem dicatum vbicunque illud sit.

S. Thom. quint⁹ doctor in ecclesia.

¶ De beata Catherina de Sennis, nota, quod papa Pius secundus, qui hanc sacratissimam virginem canonizauit & officium eius composuit ordinauit, quod prima dñica Maij celebraret. Postea verò alij Pōtiffices vt Clemens septimus, declarauit quod dñica prima Maij sit illa quæ post festū S. Crucis immediatè sequitur. Sed aduertendū est posse contingere quod non sit aliqua dominica infra tēpus paschale in qua possit celebrari, sicut contigit in anno præterito 1573. quando festum S. Crucis euenit in dñica infra octauas Ascensionis dñi, & dñica sequens est festum Paschæ Penthec. & sequens est festum S. Trinit. &c. De hoc consultus est Reuerendissimus Generalis, & Capit. Generale Romæ celebrato. 1571. & ordinatū est quod tunc præfatum festum transferatur in primam dñicam vacātem post oct. Corp. Christi, & añæ, & Rya, & cetera quæ defunctum mantur de cōi vnus virg. Item nota quod in bulla canonizationis huius sacræ virginis, etiam concessit præfatus Pontifex quam plures indulgentias visitantibus sepulchrum eius.

De b. Catherina Sennis.

De B. Antonino archiepo Florentino, oportet adnotare illud quod in Cap. Gen. Romæ celebrato anno dñi. 1525. habetur, quā præfactus sanctus canonizatus fuit. Approbamus, inquit, vitā S. Antonini archiepi Florentini à reuerēdo patre procuratore ordinis fratre Vincentio de sancto Geminiano editum, & eius officium ab eodem compositum, & multis indulgentiis à sanctissimo domi-

De b. Antonino nota.

no.

no Papa Clemente septimo munitum, vide cap.

¶ De festo Coronæ Domini, etiam superest adnotare quòd festum hoc antiquum est in nostro ordine, de cuius antiquitate legi antiquissimam ordinationem, quæ talis est. Item volumus & ordinamus quod per totum ordinem fiat officium de Corona Christi feria quinta infra octa. Trinitatis, sicut in constitutione Viennensi est statutum. De officio autem magister ordinis studeat providere. Et ita officium eius in exemplari antiquissimo ordinis habetur, unde apparet quod hæc festiuitas antiquior est, quam festiuitas Corporis Christi celebrandum est modo sub toto duplici septima die Maij, sicut habetur declaratum in Capitulo Generali Romæ celebrato 1569. cuius verba sunt. Declaramus ordinantes festum sacræ Coronæ Domini, non septima Aprilis, sed septima Maij esse celebrandum, & festa sanctæ Dorotheæ, & Barbaræ, sub duplici, & toto duplici celebranda, & ad piam petitionem Illustrissimi & Reuerendissimi D. D. F. Michaelis Bonelli Cardinalis Alexandrini. &c. quod deinceps festa sanctorum Clementis & Ignatij sub festo duplici celebrentur. Nota præterea quòd sicut de beata Catherina dictum est, ita de festo Coronæ, quod potest euenire in octaua die Ascensionis, sicut contigit in anno. 1573. & tunc quia feria sexta sequenti est festum sancti Michaelis, & sequenti sabbatho vigilia Penthecostes non potest celebrari in tempore Paschali. Cautum est in eodem Capitulo Generali, & declaratum quod præfatum festum reducatur, ad quartam diem Maij quæ vacat, & ita corrigenda est tabula prima in Calendario perpetuo, & ponendum est festum hoc in feria quarta dicti mensis, vide cap. Romæ. 1571. vbi hæc omnia habentur, & multa alia scitu digna.

¶ IN Visitatione beatissimæ virginis nota primū, quòd solennitas hæc deuotissima instituta fuit ab Urbano sexto anno domini. 1389. quādo in ecclesia erat schisma, vt Deus dignaretur visitare ecclesiam suā, & liberaret à schismate & diuisione, qua laborabat. Et concessit summus Pontifex omnibus Christi fidelibus festum celebrantibus, omnes indulgentias concessas ab Urbano quarto in festo Corporis Christi.

¶ Sed notandum quòd in hac festiuitate dicimus modo officium de Natiuitate ipsius virginis sicut fuit ordinatum Salmanticę in capitulo Generali, anno Domini. 1551. Est tamen officium propriū, & valde deuotum quod etiam habetur in antiquis Breuiariis à Reueren-

uerendissimo magistro Bādello compositum, & receptum in cap. Gener. Romæ. 1501. celebrato.

¶ Item nota, quòd in Cap. præcedēti Barchinoniæ celebrato 1574 conceditur facultas Hispaniæ prouintiæ, vt possit cantare præfatum officium, cuius verba sunt hæc: Concedimus prouintiæ Hispaniæ, vt valeat publicè & solenniter nec non & priuatim, vti officio ædito per bonæ memoriæ Magistrū ordinis P. Vincentiū Bandellū, prout antea vti consueuerunt de Visitatione B. virg. Mariæ.

¶ De beato Iacobo Apostolo occurrit notandum, quòd est consuetudo saltem in Hispaniæ prouintia, facere memoriam per octa. ipsius Apostoli, sicut fit de aliis octa. de sola memoria, & dicitur ad Vesp. aña. O lux, & ad Laudes aña, O beate Iacobe. &c. Et in capitulo generali Valleoleti celebrato anno Dñi 1523 datur facultas prouintiæ Hispaniæ, vt si capitulo prouintiali visum fuerit, fiant octauæ de beato Iacobo ad instar octauarum beati Augustini. Sed adhuc non inuenitur capitulum in quo sit ordinatum quòd fiat memoria de illo.

¶ De beato Dominico patre nostro.

¶ IN hoc festo multa sunt adnotāda. Primum est, quòd in hac die con-
suetum est, quòd fiat processio ante missam, ad instar Ascensionis domini, & ita in libris processionum etiam antiquis habentur. Responsorialia notata, & alia requisita ad hanc solennitatem, quæ dimittere non decet, præcipue in conuentibus vbi est sufficiens numerus fratrum ad officium peragendum, quia concursus populi & etiam aliorū ordinum fratrum solet esse communiter non minimus. Et hoc ita fuit ordinatum olim Budæ, anno domini 1254 sub magistro Umberto. ¶ Secundò notandum, quòd Gregorius nonus Pontifex maximus, qui sanctissimum patrem cathalogi sanctorum adscripsit Pridie Nonas Augusti, hoc est, quarta die, præcepit celebrari, eò quòd in quinta die, quæ fuit dies obitus sanctissimi patris, impedita est, quia celebratur in tota ecclesia Romana festum beatissimæ virginis Mariæ, quod vulgo vocatur Niuium. Et hoc quidem nostris temporibus Papa Paulus quartus voluit obseruari, & ita clerici omnes in hac quarta die præfatum festum celebrant. Et similiter inter nos in Italia & Venetiis quarta die celebratur, imò in quodam Diurnale excusso Venetiis anno 1570. & in Martyrologio siue Calenda Romæ excussa anno domini 1558 positum est festum hoc in quarta die Augusti: attamen apud nostrā Hispaniam

hoc

Nota de
S. Barba-
ra & Do-
rothea.
Nota de
B. Clemē
te & Igna-
tio.

Nota de
officio p
prio visitationis
B. Mariæ.

Nota de
beato Iacobo apud
Rolo.

Consuetudo lau-
dabilis &
antiqua.

hoc nunquam fuit receptum. Et consulto prius Reuerendissimo Generali super hoc, declaratum est in capitulo Romæ celebrato 1571. quod quinta die est celebrandum. Quod si alicubi receptum est vt quarta die celebretur pro more patriæ, sua illis consuetudo integra seruetur, fuit enim, inquit, dies quarta eius canonizatione, sicut quinta eius felici transitu consecrata.

¶ Tertio notandum, q̄ habetur quædam rubrica in alibiuis Breuiariis quæ præcipit, quod in octauo die vesperæ sint de b. Domini co, & memoria tantum fiat de b. Hyppolito, dico quod talis rubrica nullam authoritatem habet, neq; fuit recepta vnquam saltem in Hispania, ideo delenda est à nostris libris, pugnat enim contra regulam de concomitantia festiuitatum, & in Cap. Romæ 1573 celebrato habetur sequens ordinatio: Declaramus quod non detur fides nouis rubricis impressis & imprimendis in Breuiariis contentis, nisi ex Capitulo generali habeant authoritatem, hoc idem confirmatum est in Cap. Romæ 1571. & Barchinonæ 1574 celebratis.

¶ Quarto est etiam notandum, quod in mare magno fratrum Prædicatorum habetur Breue quodam à dño Papa Sixto. 4. concessum fratribus & sororibus ordinis Prædicatorum, etiam tertij ordinis de pœnitentia nuncupatis in regno Castellæ & Legionis commorantibus, in die S. Dominici verè pœnitentibus & confessis, vt indulgentiam omnium suorum peccatorum in quolibet anno, & in articulo mortis semel consequantur. Insuper & omnes indulgentias concessas ecclesiis vrbs almæ Romæ, & fratribus minoribus de obseruantia. Hoc Breue vbi supra. fol. 73.

¶ In Transfiguratione Domini est notandum, quod hoc solenne & admirabile festum, institutum est à domino Papa Calixto tertio Hispano ex ciuitate Valentia, in memoriam cuiusdam admirandæ victoriæ contra Turcas in isto die perpetratæ in oppido quod dicitur Belgrado. In cuius solennitate concessit Pontifex ille maximus omnibus Christi fidelibus diuinis officiis concurrentibus, omnes indulgentias concessas à prædecessoribus suis, in festo Corporis Christi. Et officium huius solennitatis ipsemet Pontifex composuit.

¶ In Assumptione beatissimæ virginis Mariæ notandum est, quod ad antiphonam, Sub tuum præsidium confugimus. quæ in hac die cātatur ad Completorium, & in sabbathis per totum annum quando de ipsa agimus flectimus genua semper, & hoc solum ex consuetudine

suuetudine in Hispania obseruata: in nullo enim Capitulo generali inuenitur talis ordinatio, est tamen cōsuetudo antiqua, & deuota, & debet semper obseruari.

¶ In Exaltatione sanctæ Crucis, nota etiam, quod debet celebrari sub toto duplici sicut eius Inuentio, sicut fuit declaratum in Capitulo generali Romæ celebrato 1571. & similiter de beata Lucia inueniuntur tria Capitula generalia habuisse. Et hoc idem in Capitulo Barchinonæ declaratur. 1574

Nota de festo Exaltationis sanctæ crucis.

¶ In festo Omnium sanctorum de cappis in chorū defferendis. In hac festiuitate portamus cappas in choro in primis vesperis, imatuti. & in missa, imo etiam in secundis vesperis quando in sequenti die fit officium pro defunctis, quod semper faciendum est nisi sequens dies Dominica fuerit. Et similiter portandæ sunt cappæ in festis duplicibus & supra, & sabbathis Aduentus, & Dominicis, & in septuagesima, & deinceps in omnibus Dominicis vsq; ad resurrectionem exclusiue ad præfatas horas. Item ad secundas vesperas quādo vnum festum duplex vel supra post aliud immediatè sequitur. Item ad processiones, nisi in die Paschæ & duobus sequentibus ad processionem quæ fit in vesperis. Hæc ordinatio facta est à Reuerendis. magistro Iustiano, in illa cōgregatione facta Valletti anno domini 1567. Et ne forsam alicui videatur hæc ordinatio multum onerosa, meminerit eorū quæ olim patres nostri ordinauerunt anno Domini 1305 in Capitulo Ianuæ celebrato. Ordinamus quod quando cunque fratres processionaliter vadunt ad Saluæ regina, apertis ianuis cappis indutis vadant: propter ordinis honestatem. Idem fiat in aliis processionibus quibuscunque, & missis conuentualibus idem volumus obseruari. Item in Capitulo generali Mediolani celebrato anno Domini 1505 dicitur. Volumus quod per totum annum semper in missa fratres habeant cappas, & similiter in vesperis & completorio, à festo omnium sanctorum vsque ad oct. Paschæ. Ab octaua autem Paschæ, quæ dicitur Dominica in Albis vsque ad festum omnium sanctorum in vesperis, & in completorio sint sine cappis. Et in anno sequenti 1506 in Cap. prouinciali Burgis celebrato præfata ordinatio recepta & approbata fuit.

¶ In commemoratione omnium defunctorum, circa vigiliis defunctorum ad quas tenemur omnes semel in hebdomada ex rubrica, vidi ego sæpe viros graues & doctos asserere etiam publicè, quod in hac hebdomada non tenentur fratres neque chorus iterum illas

Q. a. dicere.

Nota de
vigiliis de
functorū.

dicere. Et ratio illorū fundatur in illis verbis rubricæ, scilicet, quòd quomodocunq; dicantur præfatæ vigiliæ infra hebdomadam non teneantur iterum fratres ad illas in eadem, scilicet hebdomada, hæc in rubrica de vigiliis defunctorum. Sed meo iudicio, decepti sunt omnes illi patres, nempe rubrica aperta & clara est, ait enim quòd si propter anniuersarium quodcunq; ordinis, vel pro præfenti defuncto, vel alia causa quæ se offerat infra hebdomadam contingat dicere præfatas vigilias in choro: eedem vigiliæ pro supradicta obligatione sufficiat, neque fratres ad alias illa hebdomada teneantur. Et hoc denique declaratum fuit olim à patribus huius prouintia, in quodam Capitulo Abulæ celebrato anno Domini 1406 vbi sic habetur, Declaramus, quòd propter officium defunctorum quod fit in die animarum, non debent dimitti nouem lectiones defuncto rum in illa hebdomada, nisi propter aliud impedimentum.

¶ De beato Clemente & Ignatio, vide supra adnotationem de Corona Domini.

De añã
Salue re-
gina.

¶ De antiphonis, Salue regina, & Aue regina cœlorum, circa quas nota, quòd licet in rubrica videatur quòd ad nostrum libitum relinquatur quòd possimus eas cantare post completorium: attamē in Capitulo sæpius præallegato Mediolani 1505 ordinatum est, quòd in ferialibus quadragesimæ, semper dicatur antiphona, Salue. In aliis autem diebus ferialibus extra quadragesimam antiphona Aue, dicatur, & hæc ordinatio iam per totum ordinem recepta est.

¶ Secundò etiam nota circa illa verba rubricæ in qua dicitur, quòd fratres ægrediendo ad processionem inclinēt ante cruce[m] quæ est inter chorum & ecclesiam, multi dubitant quæ inclinatio debeat esse ista, an profunda, vel capite tantum deuotius inclinatio. &c. Et circa hoc vidi quandam declarationem grauisimorum patrum huius prouintia Hispania, in conuentu hoc sancti Stephani Salmantic. factam, anno domini 1538. quæ sic habet: Fratres non tenentur ad aliam inclinationem in choro faciendam, ægrediendo ad processionem præfatam, vel redeundo, nisi tantum inclinare caput ante altare, & hoc insinuant illa verba, Inclinent. Et quando in constitutione dicitur, quòd fratres inclinent ante altare profundè, intelligitur quando de nouo veniunt ad chorum, vel recedunt, non reuersari; sed quando in ecclesia sunt, semper sunt hic. Hæc ibi.

¶ De Litanis dicendis in diebus ferialibus.

Circa

¶ Circa Litaniam nota, quòd fuit consuetudo antiqua die credulitatis post matutinas in ferialibus diebus. Sed in Capitulo generali Salmanticæ celebrato anno Domini 1551 ordinatum est quòd dicatur non post matutinas. Sed post Completorium in sero præcedenti (etiam si sit solenne) vbi fratres omnes melius conueniunt. Et quòd in illa non repetatur à choro nomen alicuius sancti (sicut antea fiebat) sed solum respondeatur, Ora pro nobis. Et hoc totum confirmatum est in subsequentibus capitulis: Sed est aduertendum, quòd aliqui non solum non repetunt nomina sanctorum, sed neque nomina sanctissimæ Trinitatis, scilicet, Pater de cœlis Deus. Et similiter: Fili Redemptor mundi. &c. in quo decipiuntur valde quia sub nomine sanctorum ibidem intelliguntur, sancta Maria, sancte Petre. &c. Ceterum nomen Patris, & nomen Filij, & nomen Spiritus sancti, non vocantur hic nomina sanctorum, sed potius sancta sanctorum nominandi sunt. Et ita totum illud quod in principio litanie habetur, scilicet, Kyrie eleyson, & Pater de cœlis Deus. vsque ad sancta Maria exclusiue, repetendum est. Et similiter illud, Propitius esto, & Peccatores, & Fili Dei, cum tribus Agnus. Et ita expresse habetur in sabbatho sancto adnotatum in exemplari antiquo ordinis, & in omnibus missalibus, vbi hæc tantum quæ annotauimus duplicata habentur.

Nota q
nomina
sanctorū
non intel
ligitur no
mina san
ctæ Trini
tatis.

¶ De Preciosa. Circa Preciosam vltra illa quæ in rubrica notatur, est etiam notandum, quòd in aliquibus Breuiariis est rubrica quæ præcipit, quòd quando matutin. dicuntur in sero, tunc Preciosa adsequentem diem (cum sit oratio ad principium diei pertinet) post Primam referuetur. Quòd etiam faciendum est in triduo ante Pascha, & per oct. Corporis Christi, vbi est consuetudo, quòd matutin. in sero cantentur. ¶ Sed de Euangelio quod in Preciosa dicitur nota, quòd infra octa. solennes quando in Dominica, vel alia die legitur in matuti. homilia dominicalis, legendum est etiam in Preciosa Euangelium de homilia, & non de octaua. Et hoc expresse habetur adnotatum in Calenda inter lectiones ipsorum Euangeliorum in octaua omnium sanctorum, vbi sic dicitur. Euangelium per octa. sicut in die, præterquam in Dominica. Item & in Dñca infra octa. Ascens. & Corporis. Chrī idem habetur. Et ita iudicandū est in omnibus oct. solennib. Ad præfatum autē Euangelium an stare vel sedere debeant fratres, vsus habet, quòd sedeant, sed magis rationi consentaneum videtur, q̄ stent sicut in matutin. quia eadem est ratio.

De Pre-
ciosa.

Nota, De
Euangelio
in Precio
sa.

De benedictione mensæ nota, quod non seruetur inter omnes illud quod dicitur, scilicet, quod si prælatus in refectorio non fuerit frater qui primus est in choro hebdomadarij, in signis faciendis post prandium & cœnam, & ad surgendum cum sit ab aliquo venia suppleat vices eius. Hæc omnia facit hebdomadarius apud nos, & cum sit antiquum ordinarium oportet quod seruetur, vt omnes simus conformes. Et hæc satis quantum ad primum librum.

INCIPIT LIBER SECVNDVS.

In hoc secundo libro, agitur de his quæ ad sacrum altare pertinent. Et primò de ministris altaris. Et circa totam istam sequentem rubricam quod præcipuè notandum occurrit, est circa ceremonias ipsius sacerdotis, de quibus non minima cõtrouersia fuit olim inter patres grauissimos ac doctissimos huius provincie Hispanie circa annum 1538, congregati etenim sunt in domo ista sancti Stephani simul cum Reuerendo patri Magistro & Provinciali, ad cõsultandum de cæremoniis sacerdotis in missa, quid ad mentem ordinarij faciendum esset, & post longam consultationem nihil certum diffinierunt, fuerunt enim variae sententiæ. Et quia hæc res grauissima est, & necessaria valde, notanda est in primis ordinatio quæ habetur in Capit. gener. Bononiæ celebrato, anno domini 1564 quæ talis est: Item ordinamus, q̄ omnes cæremonas quæ ad altaris ministerium, & ad alia diuina officia in nostris ordinarijs notatæ sunt, diligenter obseruentur, & in eis addiscendis & exercendis iuuenes instituantur. Et quoniam ex nostris rubricis dubia multa solent oriri, curet Reuerendissimus vt per fratres ab ipso deputandos, apertius omnia explicentur, quæ in sacro illo altaris ministerio maxima vniformitas inter fratres nostros vbiq; appareat. Vestium quoque sacrarum & corporalium quò ad fieri possint, eadem sit forma, & ea puritas quæ tantum decet sacrificium. Hæc tibi. Et idcirco in congregatione illa Vallelesii facta à Reuerendissimo Generali Iustiano anno Domini millesimo quingentesimo sessagesimo septimo, de consilio patrum grauissimorum, circa dubia ibi proposita sequentes ordinationes, siue declarationes fecit, quæ etiam omnes postea in Capitulo generali Romæ celebrato, anno Domini 1569 confirmatæ & approbatæ fuere, & sunt quæ sequuntur.

¶ Ordi

¶ Ordinamus, pro obseruanda vniformitate cæremoniarum in ministerio altaris, vt cæremoniæ infra scriptæ, quas secundum ordinarium legitimas putamus ab omnibus seruentur, videlicet.

¶ Ante omnia sacerdos celebraturus, antequam sacras vestes induat, confiteatur neq; vlli vnquam cõfiteri liceat, iam illas induto. Confessio autem sine reconciliatio fiat confessore sedente & poenitente genuflexo, discoopertoq; capite.